

Số: 02/KH-SNV

Hà Nam, ngày 16 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH
Thanh tra, kiểm tra năm 2018

Căn cứ Luật thanh tra năm 2010; Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Căn cứ Văn bản số 15/TTr ngày 10/01/2018 của Thanh tra tỉnh Hà Nam về việc hiệp y kế hoạch thanh tra năm 2018.

Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2018 như sau:

I/ Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích: Qua công tác thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện những mặt tồn tại trong công tác quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

2. Yêu cầu: Triển khai có hiệu quả các quy định của pháp luật về thanh tra, kiểm tra gắn với việc tham mưu giúp lãnh đạo Sở và UBND tỉnh về các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Sở Nội vụ, tăng cường quản lý nhà nước về công tác thanh tra, nhằm thực hiện có hiệu quả các kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra.

II/ Nội dung thanh tra, kiểm tra:

1. Kiểm tra, hướng dẫn công tác quản lý nhà nước về tôn giáo và tín ngưỡng trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Đối tượng kiểm tra: UBND các huyện: Thanh Liêm, Duy Tiên và thành phố Phủ Lý.

- Thời gian tiến hành:

+ Quý I năm 2018: Thực hiện tại UBND huyện Duy Tiên và thành phố Phủ Lý.

+ Quý IV năm 2018: Thực hiện tại UBND huyện Thanh Liêm cùng nội dung thanh tra việc tuyển dụng, sử dụng; việc thực hiện chế độ chính sách; việc quản lý hồ sơ CBCC cấp xã.

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra Sở.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Ban Tôn giáo.

2. Thanh tra việc thực hiện ký hợp đồng làm việc theo quy định của Luật Viên chức năm 2010; việc quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc sở.

- Đối tượng thanh tra: Sở Tài nguyên - Môi trường và Sở Nông nghiệp - Phát triển nông thôn.

- Thời gian tiến hành: Quý II năm 2018

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra Sở.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Công chức, Viên chức.

3. Kiểm tra công tác cải cách hành chính; tình hình tổ chức và hoạt động của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, đơn vị hành chính cấp huyện (đoàn liên ngành của UBND tỉnh).

- Đối tượng kiểm tra: Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian tiến hành: Quý III năm 2018

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Tài chính, sở Khoa học - Công nghệ, sở Tư pháp, sở Thông tin - Truyền thông, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Thanh tra việc tuyển dụng, sử dụng; việc thực hiện chế độ chính sách; việc quản lý hồ sơ CBCC cấp xã.

- Đối tượng thanh tra: UBND 02 huyện Thanh Liêm và Kim Bảng (quá trình thanh tra, tại mỗi đơn vị sẽ kiểm tra trực tiếp tại 02 đến 03 UBND cấp xã).

- Thời gian tiến hành: Quý IV năm 2018.

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra Sở.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng XDCQ - Công tác Thanh niên.

III/ Tổ chức thực hiện:

1. Giao Thanh tra Sở tham mưu trình Giám đốc Sở ký quyết định thanh tra, kế hoạch kiểm tra, quyết định thành lập đoàn thanh tra theo thẩm quyền và theo qui định của pháp luật.

2. Giao Phòng Cải cách hành chính tham mưu Giám đốc Sở trình Chủ tịch UBND tỉnh ký quyết định thanh tra, quyết định thành lập đoàn thanh tra liên ngành của tỉnh theo quy định của pháp luật.

3. Trưởng các phòng, ban, chi cục thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn có trách nhiệm cử công chức tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra theo đề nghị của Thanh tra Sở và Phòng Cải cách hành chính để tổ chức thực hiện kế hoạch này./. *Ưn*

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ Nội vụ; } để
- UBND tỉnh; } báo
- Thanh tra tỉnh; } cáo
- Phòng NV các huyện, thành phố; } để
- Các CQ, TC là đối tượng ttra, ktra; } thực
- Phòng, ban, chi cục thuộc Sở; } hiện
- Lưu: VP, TTr.



Nguyễn Văn Hưởng